
2020（令和 2）5月 7日(木)

光の子学園

園児保護者 様

児童発達支援センター

光 の 子 学 園

園 長 山 下 学

オンライン設定保育について（ご案内）

新型コロナウィルス緊急事態宣言の月末までの延長を受けて、通園自粛（家庭保育）の

お願いも継続します。お子様の生命を守るためとはいえ、この間発達支援が受けられない

状況が続いており、少しでも発達支援の一助となり得ることはないかと考え、オンライン

による設定保育の可能性について検討を進めてきました。

検討の結果、学園（園長）の iPad とお母さんお父さんが使用しておられるスマートフ

ォンやタブレット、ノートパソコンをオンラインで繋ぎ、「朝のお集まり」などにご自宅

から参加していただく「オンライン在宅支援」を考えました。

お子様の、

（１）ご家庭における生活リズムの意識付けと安定

（２）園と繋がっている安心感

（３）共に保育歌を歌ったり手遊びをして家族以外の人（担任他、園職員）の声を聴いた

り会話することで閉塞感（ストレス）を和らげるなど

この他にも、いろいろな効果が考えられます。

とりあえずは短時間の設定からとなりますが、保護者皆様からのお子さんの反応や要望

等をお聴きかせいただきながら、今後の展開について考えて参りたいと思います。

通園自粛中の園児・保護者の皆様には、是非とも多数ご参加いただきますよう、お願い

申し上げます。



つきましては、

①ご使用のスマートフォン、タブレット、ノートパソコンに、

アプリ・ストアもしくはプレイ･ストア他からオンライン会

議アプリ「ZOOM Cloud Meetings ／ｽﾞｰﾑ･ｸﾗｳﾄﾞ･ﾐｰﾃｨﾝｸﾞ

ｽ」（無料）を検索してインストールいただき、アカウント

設定を完了してください。

②アカウント設定が完了しましたら、その旨を

［ gakuen@hikarinoko-kai.or.jp ］宛てにメールにて

タイトル「Zoom アカウント設定完了」でお知らせください。

その際、

１．クラス名

２．園児氏名

を、明記願います。

③メールをいただいた方に、オンライン設定保育の開始時刻とミーティング（ルーム）の ID

（数字１０桁）、ミーティングに参加いただくためのパスワード（半角英数）を返信メ

ールにてお知らせします。

また、返信メールには、個人情報（肖像権）の保護に関する誓約文書を添付します。

精読いただき、内容について遵守いただくようお願いいたします。

④約束の時間 5 分前になりましたら、スマートフォンの ZOOM アプリを起動してくださ

い。（平日の毎日 10時 30分～ 10分程度を予定しています）

「参加」のアイコンをタップし、ID とパスワードを入力すると園の先生たちや参加

のお友だちの顔を見たり、声を聴いたり、画面を通じて呼び掛けたりできます。

※尚、ZOOM無料版は、一度に１００人までの双方向のやりとりが可能です。

※また、可能な方は、スマートフォンやタブレットの画面をミラーリング機能を使ってご家庭のテレビ

に拡大し投映されると、より楽しめるかもしれません。


